

ASS FONDS DE DOTATION SYNERGIE

RENOUVELABLE
ARTEPARC DE FUVEAU
13710 FUVEAU

COMPTES ANNUELS au 31 décembre 2025

Sommaire

Rapport de présentation des comptes annuels	1
1. Comptes annuels	2
Bilan	3
Compte de résultat	5
Bilan détaillé	8
Compte de résultat détaillé	10
2. Annexe	14
Règles et méthodes comptables	15
Faits caractéristiques	17
Notes sur le bilan	19
Autres informations	25
Etat du donateur	33

Rapport de présentation des comptes annuels**COMPTE RENDU DES TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE
COMPTABLE**

Conformément à la mission qui nous a été confiée , nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association FONDS DE DOTATION SYNERGIE relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	1 143 106
Total des ressources	1 009 472
Résultat net comptable (Excédent)	73 263

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à au présent compte rendu.

Fait à AVIGNON

DREVETON Jean-Damien
Expert-comptable

Comptes annuels

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/25	Net au 31/12/24
ACTIF				
Frais d'établissement (I)				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits assimilés	3 234	1 657	1 577	2 224
Fond commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Biens reçus par legs / donations destinés à être				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Total Actif immobilisé (II)	3 234	1 657	1 577	2 224
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	144		144	144
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	14 514		14 514	26 030
Charges constatées d'avance	1 757		1 757	4 772
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 125 114		1 125 114	952 482
Total Actif circulant (III)	1 141 529		1 141 529	983 428
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Prime de remboursement des emprunts (V)				
Ecarts de conversion / Diff. d'évaluation (VI)				
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	1 144 763	1 657	1 143 106	985 652

Bilan

	Net au 31/12/25	Net au 31/12/24
PASSIF		
Fonds propres sans droit de reprise		
Première situation nette établie		
Fonds propres statutaires		
Dotations non consommables		
Autres fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires avec droit de reprise		
Autres fonds propres avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Ecart d'équivalence		
Réserves		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Réserves pour projet de l'entité		
Report à nouveau	966 144	866 847
Excédent ou déficit de l'exercice	73 263	99 297
Situation nette (sous-total)	1 039 407	966 144
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
Total des capitaux propres (I)	1 039 407	966 144
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
Total des fonds reportés et dédiés (II)		
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total des provisions (III)		
Dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	87 484	10 736
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	16 215	8 732
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		40
Produits constatés d'avance		
Total des dettes (IV)	103 699	19 508
Ecart de conversion / Diff. d'évaluation (V)		
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	1 143 106	985 652

Compte de résultat

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	%	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Produits d'exploitation						
Cotisations						
Ventes de biens et de services						
<i>Ventes de biens</i>						
<i>Ventes de prestations services</i>						
Produits de tiers financeurs	1 009 472		870 827		138 646	15,92
<i>Concours publics et subventions d'exploitatio</i>						
<i>Vts des fondateurs ou conso. de la dot. cons</i>						
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	1 009 472	100,00	870 827	100,00	138 646	15,92
<i>Contributions financières</i>						
Repr. / amort., dépréc. et prov.						
Produits des cessions d'immobilisations						
Utilisation des fonds dédiés						
Autres produits	54	0,01	179	0,02	-125	-69,87
Total des produits d'exploitation (I)	1 009 526	100,01	871 005	100,02	138 521	15,90
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises						
Variations de stock						
Autres achats et charges externes	204 259	20,23	183 237	21,04	21 022	11,47
Aides financières	574 055	56,87	454 140	52,15	119 915	26,40
Impôts, taxes et versements assimilés	4 101	0,41	691	0,08	3 410	493,82
Salaires	124 152	12,30	115 623	13,28	8 529	7,38
Cotisations sociales	42 440	4,20	41 758	4,80	682	1,63
Dotations aux amortissements et aux dépréciati	647	0,06	647	0,07		
<i>Sur immob. : dotations aux amort.</i>	647	0,06	647	0,07		
<i>Sur immob. : dotations aux dép.</i>						
<i>Sur actif circulant. : dotations aux amort.</i>						
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Valeurs comptables des immo. cédées						
Autres charges	1 123	0,11	1 642	0,19	-519	-31,60
Total des charges d'exploitation (II)	950 777	94,19	797 738	91,61	153 039	19,18
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	58 749	5,82	73 267	8,41	-14 519	-19,82
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'acti						
Autres intérêts et produits assimilés	14 514	1,44	26 030	2,99	-11 516	-44,24
Reprises sur dépréciations et provisions						
Différences positives de change						
Produits des cessions d'éléments financiers						
Produits nets / cessions VMP et instruments de						
Total des produits financiers (III)	14 514	1,44	26 030	2,99	-11 516	-44,24
Charges financières						
Dotations aux amort., aux dépréciations et provi						
Intérêts et charges assimilés						
Différences négatives de change						
Valeurs comptables des immo. financières cédé						
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de pla						
Total des charges financières (IV)						
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	14 514	1,44	26 030	2,99	-11 516	-44,24
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II)	73 263	7,26	99 297	11,40	-26 035	-26,22

Compte de résultat

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	%	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Total des produits exceptionnels (V)						
Total des charges exceptionnelles (VI)						
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)						
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I + III + V)	1 024 040	101,44	897 035	103,01	127 005	14,16
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	950 777	94,19	797 738	91,61	153 039	19,18
EXCEDENT OU DEFICIT	73 263	7,26	99 297	11,40	-26 035	-26,22
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NA						
Dons en nature	5 364		14 648		-9 284	-63,38
Prestations en nature	19 984		18 676		1 308	7,00
Bénévolat	37 044				37 044	
TOTAL	62 393		33 324		29 069	87,23
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLO						
Secours en nature	5 364		14 648		-9 284	-63,38
Mise à disposition gratuite						
Prestations en nature	19 984		18 676		1 308	7,00
Personnel bénévole	37 044				37 044	
TOTAL	62 393		33 324		29 069	87,23

Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/25	Net au 31/12/24
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Création Logo	3 234		3 234	3 234
Amortis. concess. & droits simil.		1 657	-1 657	-1 010
	3 234	1 657	1 577	2 224
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Total Actif immobilisé (II)	3 234	1 657	1 577	2 224
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Fournisseurs - avoir à recevoir	144		144	144
	144		144	144
Créances				
Autres créances				
Int. à recevoir s/ livret sté gén.	14 514		14 514	26 030
	14 514		14 514	26 030
Charges constatées d'avance				
Charges constatées d'avance	1 757		1 757	4 772
	1 757		1 757	4 772
Divers				
Disponibilités				
Société générale cpte courant	585 836		585 836	114 234
Societe generale - Livret	539 278		539 278	838 248
	1 125 114		1 125 114	952 482
Total Actif circulant (III)	1 141 529		1 141 529	983 428
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	1 144 763	1 657	1 143 106	985 652

Bilan détaillé

	Net au 31/12/25	Net au 31/12/24
PASSIF		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
Report à nouveau		
Report à nouveau (solde créditeur)	966 144	866 847
	966 144	866 847
Excédent ou déficit de l'exercice	73 263	99 297
Situation nette (sous-total)	1 039 407	966 144
Total des capitaux propres (I)	1 039 407	966 144
Fonds reportés et dédiés		
Total des fonds reportés et dédiés (II)		
Provisions		
Total des provisions (III)		
Dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Fournisseurs	77 848	1 426
Fournisseurs - fact. non parvenues	597	587
Honoraires np	9 039	8 723
	87 484	10 736
Dettes fiscales et sociales		
Dettes provis. pr congés à payer	5 081	2 809
Urssaf paca	3 667	3 210
Colonna/ prev cadre oblig	447	325
Ag2r retraite	1 002	894
Charges sociales s/congés à payer	1 811	970
Prélèvements à la source (IR)	723	523
État - Charges à Payer	3 483	
	16 215	8 732
Autres dettes		
Capelan		40
		40
Total des dettes (IV)	103 699	19 508
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	1 143 106	985 652

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	%	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Produits d'exploitation						
Cotisations						
Ventes de biens et de services						
<i>Ventes de biens</i>						
<i>Ventes de prestations services</i>						
Produits de tiers financeurs	1 009 472		870 827		138 646	15,92
<i>Concours publics et subventions d'exploitatio</i>						
<i>Vts des fondateurs ou conso. de la dot. cons</i>						
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>						
Mécénats - APG	1 009 472	100,00	870 827	100,00	138 646	15,92
	1 009 472	100,00	870 827	100,00	138 646	15,92
<i>Contributions financières</i>						
Repr. / amort., dépréc. et prov.						
Produits des cessions d'immobilisations						
Utilisation des fonds dédiés						
Autres produits						
Produits divers gestion courante	54	0,01	179	0,02	-125	-69,87
	54	0,01	179	0,02	-125	-69,87
Total des produits d'exploitation (I)	1 009 526	100,01	871 005	100,02	138 521	15,90
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises						
Variations de stock						
Autres achats et charges externes						
Achats de petit équipement	748	0,07	1 298	0,15	-550	-42,38
Achats fournitures administratives	400	0,04	163	0,02	237	145,33
Organisation/ animation-Trail Enr	3 745	0,37	4 381	0,50	-635	-14,50
Diner ENR - Animation	11 028	1,09	3 000	0,34	8 028	267,60
Marguerite LITTAYE - MESNET	14 780	1,46			14 780	
Afrika live media	480	0,05			480	
OVH	241	0,02	238	0,03	2	0,86
Diner/Trail ENR - Loc matériel Tech	15 248	1,51	14 700	1,69	547	3,72
Dîner ENR - Loc salle	34 332	3,40			34 332	
Smarthack - Maintenance info	420	0,04	2 100	0,24	-1 680	-80,00
Assurances multirisques	1 095	0,11	1 019	0,12	76	7,47
Assurance voyages - rattach	573	0,06			573	
Honoraires cac	6 301	0,62	6 111	0,70	190	3,11
Honoraires Causse Bilan	2 595	0,26	2 472	0,28	123	4,98
Honoraires cause social	1 462	0,14	1 939	0,22	-477	-24,59
Honoraires ERM	900	0,09			900	
Honoraires Jaberson Conseil	900	0,09			900	
Sendiblu - CRM	246	0,02	290	0,03	-44	-15,22
Diner - Décors et PLV	8 454	0,84			8 454	
Cadeaux bénévoles	25		500	0,06	-475	-95,00
Transports sur achats	6				6	
Voyages et déplacements	12 819	1,27	5 855	0,67	6 963	118,92
Voyage & Déplac. bénévoles	4 324	0,43			4 324	
Dîner EnR - Réception	72 310	7,16	126 276	14,50	-53 967	-42,74
Réceptions	740	0,07	722	0,08	18	2,43
Trail Enr - Réception	8 682	0,86	10 794	1,24	-2 112	-19,57
Frais postaux	8				8	
Frais de télécom Free/Bouygues	101	0,01	85	0,01	16	18,93
Prestations de services bancaires	908	0,09	913	0,10	-4	-0,46

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	%	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Trail ENR - Sécurité	390	0,04	380	0,04	10	2,63
	204 259	20,23	183 237	21,04	21 022	11,47
Aides financières						
Dons et Subventions - ONG	574 055	56,87	454 140	52,15	119 915	26,40
	574 055	56,87	454 140	52,15	119 915	26,40
Impôts, taxes et versements assimilés						
Formation continue (organisme)	618	0,06	691	0,08	-73	-10,50
Autres droits	3 483	0,35			3 483	
	4 101	0,41	691	0,08	3 410	493,82
Salaires						
Salaires appointements	111 958	11,09	116 445	13,37	-4 487	-3,85
Congés payés	2 272	0,23	-822	-0,09	3 094	-376,58
Prime de partage	9 500	0,94			9 500	
Ij ss brutes	422	0,04			422	
	124 152	12,30	115 623	13,28	8 529	7,38
Cotisations sociales						
Cotisations à l'URSSAF	31 188	3,09	31 624	3,63	-437	-1,38
Cotisations aux mutuelles			61	0,01	-61	-100,00
Cotisations retraites (salariés)*	8 589	0,85	8 564	0,98	25	0,29
Cotisations Prévoyance	1 490	0,15	1 301	0,15	189	14,51
Médecine du travail et pharmacie	332	0,03	450	0,05	-118	-26,27
Chg s/ congés payés	841	0,08	-242	-0,03	1 084	-447,27
	42 440	4,20	41 758	4,80	682	1,63
Dotations aux amortissements et aux dépréciati	647	0,06	647	0,07		
<i>Sur immob. : dotations aux amort.</i>						
Dot. amort. s/immobil. incorporel.	647	0,06	647	0,07		
	647	0,06	647	0,07		
<i>Sur immob. : dotations aux dép.</i>						
<i>Sur actif circulant. : dotations aux amort.</i>						
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Valeurs comptables des immo. cédées						
Autres charges						
Licence O365	244	0,02	222	0,03	22	10,00
Licence HubSpot	27				27	
Licence CANVA	76	0,01	127	0,01	-51	-40,16
Licence Swello	143	0,01	143	0,02		
Accès Cegid en ligne	309	0,03	300	0,03	9	3,00
Licence Type form	180	0,02	180	0,02		
Licence Claude IA	19				19	
Charges diverses gestion courante	126	0,01	671	0,08	-545	-81,20
	1 123	0,11	1 642	0,19	-519	-31,60
Total des charges d'exploitation (II)	950 777	94,19	797 738	91,61	153 039	19,18
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	58 749	5,82	73 267	8,41	-14 519	-19,82
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'acti						
Autres intérêts et produits assimilées						
Intérêts Livret SG	14 514	1,44	26 030	2,99	-11 516	-44,24
	14 514	1,44	26 030	2,99	-11 516	-44,24
Reprises sur dépréciations et provisions						
Différences positives de change						

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/25 au 31/12/25 12 mois	%	du 01/01/24 au 31/12/24 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Produits des cessions d'éléments financiers Produits nets / cessions VMP et instruments de						
Total des produits financiers (III)	14 514	1,44	26 030	2,99	-11 516	-44,24
Charges financières						
Dotations aux amort., aux dépréciations et provi						
Intérêts et charges assililées						
Différences négatives de change						
Valeurs comptables des immo. financières cédé						
Chges nettes / cessions de valeurs mob. de pla						
Total des charges financières (IV)						
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	14 514	1,44	26 030	2,99	-11 516	-44,24
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II)	73 263	7,26	99 297	11,40	-26 035	-26,22
Total des produits exceptionnels (V)						
Total des charges exceptionnelles (VI)						
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)						
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I + III + V)	1 024 040	101,44	897 035	103,01	127 005	14,16
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	950 777	94,19	797 738	91,61	153 039	19,18
EXCEDENT OU DEFICIT	73 263	7,26	99 297	11,40	-26 035	-26,22
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NA						
Dons en nature						
Bénévolat	5 364		14 648		-9 284	-63,38
	5 364		14 648		-9 284	-63,38
Prestations en nature						
Prestations en nature	19 984		18 676		1 308	7,00
	19 984		18 676		1 308	7,00
Bénévolat						
Bénévolat	37 044				37 044	
	37 044				37 044	
TOTAL	62 393		33 324		29 069	87,23
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLO						
Secours en nature						
Mise à disposition	5 364		14 648		-9 284	-63,38
	5 364		14 648		-9 284	-63,38
Mise à disposition gratuite						
Prestations en nature						
Prestations	19 984		18 676		1 308	7,00
	19 984		18 676		1 308	7,00
Personnel bénévole						
Personnel bénévole	37 044				37 044	
	37 044				37 044	
TOTAL	62 393		33 324		29 069	87,23

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : FONDS DE DOTATION SYNERGIE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 1 143 106 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 73 263 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par les dirigeants de l'association.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

Fonds de dotation de la filière européenne des énergies renouvelables, Synergie Renouvelable centralise les fonds et les compétences des entreprises du secteur pour accompagner financièrement et techniquement des ONG sélectionnées, porteuses de projets humanitaires d'accès à l'énergie partout dans le monde. Contribuer à un monde meilleur pour les hommes et la planète: une ambition forte pour une filière d'avenir.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2025 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2023-03 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Première application du règlement ANC 2022-06

À compter de l'exercice ouvert le 01/01/2025, la société applique le règlement ANC 2022-06 relatif à la modernisation des états financiers. Conformément aux dispositions de l'article 27 du règlement, cette première application est mise en œuvre de manière prospective. Elle constitue un changement de réglementation ayant une incidence sur la présentation des comptes annuels de l'exercice.

Les paragraphes ci-après présentent les informations pertinentes et nécessaires à la compréhension des changements induits.

Modifications de présentation opérées sur la colonne N-1

Pour se conformer aux nouveaux modèles de présentation, les reclassements suivants ont été effectués dans la présentation des données de l'exercice précédent :

- Les avances et acomptes sur immobilisations sont dorénavant agrégés dans le poste Immobilisations en cours, avances et acomptes ;
- Les charges constatées d'avance sont classées parmi les créances et les produits constatés d'avance parmi les dettes ;
- Les transferts de charges sont reclassés sur les postes relatifs aux reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements) ;
- Les produits et charges exceptionnels sont regroupés sur deux nouvelles lignes Produits exceptionnels et Charges exceptionnelles.

Changement de méthode sur les principaux postes concernés de l'exercice N

Reclassement des comptes courants d'associés :

Règles et méthodes comptables

Les comptes courants d'associés sont désormais classés parmi les autres dettes, et non plus dans les emprunts et dettes financières diverses.

Reclassification d'éléments auparavant présentés en résultat exceptionnel

Les quotes-parts de subvention virées au compte de résultat, les produits de cession d'immobilisations et les valeurs nettes comptables des immobilisations cédées réalisées au cours de l'exercice figurent désormais dans le résultat courant, alors qu'elles auraient été enregistrées en résultat exceptionnel avant l'application du règlement.

Suppression de la technique de transferts de charges

Le règlement ANC 2022-06 supprime les comptes de transferts de charges. Les opérations qui y étaient auparavant enregistrées sont désormais :

- Soit reclassées en Production vendue, si elles correspondent à de la refacturation ;
- Soit imputées en diminution des charges concernées ;
- Soit comptabilisées en Autres produits d'exploitation pour celles représentatives de remboursements d'assurance.

Reclassement de la dotation aux amortissements des frais d'émission

Conformément aux nouvelles règles de présentation, la dotation aux amortissements des frais d'émission d'emprunt est désormais enregistrée dans le résultat financier (antérieurement, cette dotation était classée en résultat d'exploitation).

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Les contributions volontaire en natures recues par le fonds de dotation SYNERGIE RENOUVELABLE se décomposent de la maniere suivante:

SAS TENERGIE

- Mise à disposition gratuite de locaux pour 19 984 euros

SAS TENERGIE SOLUTION

- Mise à disposition gratuite de personnel pour 2 373 euros

SAS TENERGIE GESTION

- Mise à disposition gratuite de personnel pour 548 euros

SAS TENERGIE DEVELOPPEMENT

- Mise à disposition gratuite de personnel pour 838 euros

SAS CAPELAN

- Matériel de communication 1 152.09 euros

SAS IRISOLARIS

- Comité de selection 162.34 euros

SARL TECHNIQUE SOLAIRE

- Evaluation de projets 142.01 euros

SAS TECHNIQUE BIOGAZ

- Evaluation de projets 148.98 euros

SYNTHESE BENEVOLAT

Le bénévolat recu par le fonds de dotation SYNERGIE RENOUVELABLE se décompose de la maniere suivante:

M. SENTIS JEAN-LUC :

- Coordination du réseaux des experts 1/3 temps : 10 211.60 euros

RESEAUX DES EXPERTS :

- Pré-étude, instruction technique : 26 832.60 euros

ENGAGEMENTS DE RETRAITE :

L'indemnité de départ à la retraite est déterminée en appliquant une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les hypothèses actuarielles retenues sont les suivantes :

- Taux d'actualisation : 3,96 %
- Taux de croissance des salaires : 1 %
- Age de départ à la retraite : 65 ans
- Taux de rotation du personnel : 1 %
- Table de taux de mortalité : (table INSEE TD 88-90)

Faits caractéristiques

Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées : 5 075 euros

Application du règlement ANC n°2018-06 actualisé pour la partie relative à l'AGP (appel à la générosité du public) imposant la production de 3 états complémentaires :

- Compte de Résultat par Origine et Destination (page 24)
- Compte d'Emploi des Ressources (page 29)
- Etat des Avantages et Ressources provenant de l'étranger (page 30)

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 234			3 234
Immobilisations incorporelles	3 234			3 234
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	3 234			3 234

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Durée d'utili- sation ou taux d'amor- tisse- ment	Mode d'amor- tisse- ment	Amor- tissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmen- tations	Diminutions	Amor- tissements cumulés à la clôture de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement						
- Fonds commercial						
- Autres immobilisations incorporelles			1 010	647		1 657
Immobilisations incorporelles			1 010	647		1 657
- Terrains						
- Constructions sur sol propre						
- Constructions sur sol d'autrui						
- Installations générales, agencement et aménagements des constructions						
- Installations techniques, matériel et outillage industriels						
- Installations générales, agencement et aménagements divers						
- Matériel de transport						
- Matériel de bureau et informatique, mobilier						
- Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles						
TOTAL			1 010	647		1 657

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 16 271 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	14 514	14 514	
Charges constatées d'avance	1 757	1 757	
Total	16 271	16 271	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Int. à recevoir s/ livret sté généré.	14 514
Total	14 514

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves		99 297		99 297	
Report à Nouveau	866 847		99 297		966 144
Excédent ou déficit de l'exercice	99 297	-99 297	73 263		73 263
Situation nette	966 144		172 560	99 297	1 039 407
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	966 144		172 560	99 297	1 039 407

Notes sur le bilan

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 103 699 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéance à un an au plus	Echéance à plus d'un an et cinq ans au plus	Echéance à plus de cinq ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	87 484	87 484		
Dettes fiscales et sociales	16 215	16 215		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)				
Produits constatés d'avance				
Total	103 699	103 699		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	597
Honoraires np	9 039
Dettes provis. pr congés à payer	5 081
Charges sociales s/congés à payer	1 811
État - Charges à Payer	3 483
Total	20 012

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	1 757		
Total	1 757		

Autres informations

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

Les trois principaux dirigeants du Fonds de dotation Synergie Renouvelable présidente, trésorier et comptable sont tous bénévoles.

Engagements financiers

Engagements donnés

	Montant en euros
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	
Engagements en matière de pensions	
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
ONG EXPERTS SOLIDAIRES	10 000
ONG BERGERIE DE BERDINE	30 000
ONG DEVENIR	1 000
ONG SOURIRES D'ENFANTS	4 000
ONG URBAN PRODUCT	5 000
Autres engagements donnés	50 000
Total	50 000

Donations

Autres informations

Compte de Résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N 31/12/2025	Exercice N	Exercice N-1 31/12/2024	Exercice N-1
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels				
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	1 009 472	1 009 472	870 827	870 827
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - Produits non liés à la générosité du public				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	14 568		26 209	
3 - Subventions et autres concours publics				
4 - Reprises sur provisions et dépréciations				
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs				
Total	1 024 040	1 009 472	897 035	870 827
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	30 300		86 000	86 000
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	542 951		368 140	368 140
2 - Frais de recherche de fonds				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	154 189		144 831	
3 - Frais de fonctionnement	223 338		198 767	
4 - Dotations aux provisions et dépréciations				
5 - Impôt sur les bénéfices				
6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice				
Total	950 777		797 738	454 140
Excédent ou Déficit	73 263	1 009 472	99 297	416 687

Autres informations

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N 31/12/2025	Exercice N	Exercice N-1 31/12/2024	Exercice N-1
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	37 044	37 044		
Prestations en nature	19 984	19 984	18 676	18 676
Dons en nature	5 364	5 364	14 648	14 648
2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
Bénévolat				
Prestations en nature				
Dons en nature				
3 - Concours public en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total	62 393	62 393	33 324	33 324
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	62 393		33 324	33 324
Réalisées à l'étranger				
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds				
3 - Contributions volontaires au fonctionnement				
Total	62 393		33 324	33 324

Autres informations

Détail des Charges par origine et destination (N)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES réalisées en France par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées en France Versement à d'autres organismes	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger Versement à d'autres organismes	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Générosité du public	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Autres ressources
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes						154 189
Aides financières		30 300		542 951		
Impôts, taxes et vers. assimilés						
Salaires et traitements						
Charges sociales						
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges						
Charges financières						
Charges exceptionnelles						
Participation des salariés aux bénéfices						
Impôts sur les bénéfices						
Total		30 300		542 951		154 189

	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Achats de marchandises					
Variation de stocks					
Autres achats et charges externes	50 071				204 259
Aides financières	804				574 055
Impôts, taxes et vers. assimilés	4 101				4 101
Salaires et traitements	124 152				124 152
Charges sociales	42 440				42 440
Dotations aux amortissements et dépréciations	647				647
Dotations aux provisions					
Reports en fonds dédiés					
Autres charges	1 123				1 123
Charges financières					
Charges exceptionnelles					
Participations des salariés aux bénéfices					
Impôts sur les bénéfices					
Total	223 338				950 777

Autres informations

Détail des Charges par origine et destination (N-1)

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES réalisées en France par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées en France Versement à d'autres organismes	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger Versement à d'autres organismes	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Générosité du public	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Autres ressources
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes						144 831
Aides financières		86 000		368 140		
Impôts, taxes et vers. assimilés						
Salaires et traitements						
Charges sociales						
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges						
Charges financières						
Charges exceptionnelles						
Participation des salariés aux bénéfices						
Impôts sur les bénéfices						
Total		86 000		368 140		144 831

	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Achats de marchandises					
Variation de stocks					
Autres achats et charges externes	38 406				183 237
Aides financières					454 140
Impôts, taxes et vers. assimilés	691				691
Salaires et traitements	115 623				115 623
Charges sociales	41 758				41 758
Dotations aux amortissements et dépréciations	647				647
Dotations aux provisions					
Reports en fonds dédiés					
Autres charges	1 642				1 642
Charges financières					
Charges exceptionnelles					
Participations des salariés aux bénéfices					
Impôts sur les bénéfices					
Total	198 767				797 738

Autres informations

Détail des Contributions volontaires par origine et destination (N)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES	MISSIONS SOCIALES	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	FRAIS DE FONCTION NEMENT	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	réalisées en France	réalisées à l'étranger			
Secours en nature	5 364				5 364
Mises à dispo. gratuites de biens					
Prestations de services	19 984				19 984
Personnel bénévole	37 044				37 044
Total	62 393				62 393

Détail des Contributions volontaires par origine et destination (N-1)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES	MISSIONS SOCIALES	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	FRAIS DE FONCTION NEMENT	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	réalisées en France	réalisées à l'étranger			
Secours en nature	14 648				14 648
Mises à dispo. gratuites de biens					
Prestations de services	18 676				18 676
Personnel bénévole					
Total	33 324				33 324

Elaboration du CROD

Produits

Le Fonds a affecté tous les produits générés par les actifs en produits liés à la générosité du public pour un montant de 14 514 euros.

Charges

Les charges du CROD sont ventilées en trois catégories.

- Les missions sociales sont les actions réalisées en vue de répondre à l'objet social du Fonds.
- Les Frais de recherche de levée de fonds. Les frais de levée de fonds correspondent aux dépenses qui permettent directement de collecter des fonds (impression et mise en page de flyers, développement et alimentation d'un site internet, recherche de mécènes) mais également au traitement des conventions et des reçus fiscaux, etc.
- Les frais de fonctionnement. Les frais de fonctionnement sont indispensables à la bonne marche du Fonds. Ils correspondent aux frais de locaux, de personnel et d'honoraires qui concourent à l'administration générale du Fonds.

Méthodes d'établissement

La ventilation des charges du Fonds entre les 3 types d'emplois se fait par la distinction en plusieurs catégories de dépenses qui caractérisent son activité :

- Les dépenses opérationnelles. Il s'agit d'autres charges externes ainsi que de charges exceptionnelles directement liées à la mise en oeuvre des missions sociales.
- Les frais de gestion. Il s'agit de coûts indirects qui sont calculés sur la base de conventions ou d'usages afin que chaque projet contribue aux charges communes. Ils sont imputés en

Autres informations

totalité en mission.

- Les frais de personnel. Les salaires sont compris dans les frais de fonctionnement.
- Les frais de déplacement. Ces derniers utilisent la même répartition que celles de salaires.
- Les honoraires. Les honoraires sont répartis entre les frais de mission, de levée de fonds et de fonctionnement au cas par cas en fonction de la destination des dépenses.

Enfin, le compte Emploi Ressources 2025 figure en fin d'annexe.

Autres informations

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

	Exercice N 31/12/2025	Exercice N-1 31/12/2024
EMPLOIS PAR DESTINATION		
1 - Missions sociales		
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France		86 000
1.2. Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France		368 140
2 - Frais de recherche de fonds		
2.1. Frais d'appel à la générosité du public		
2.2. Frais de recherche d'autres ressources		
3 - Frais de fonctionnement		
Total des emplois		454 140
4 - Dotations aux provisions et dépréciations		
5 - Reports en fonds dédiés de l'exercice		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	1 009 472	416 687
Total	1 009 472	870 827
RESSOURCES PAR ORIGINE		
1 - Ressources liées à la générosité du public		
1.1 Cotisations sans contrepartie		
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels		
- Legs, donations et assurances-vie		
- Mécénats	1 009 472	870 827
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
Total des ressources	1 009 472	870 827
2 - Reprises sur provisions et dépréciations		
3 - Utilisations des fonds dédiés de l'exercice		
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
Total	1 009 472	870 827

Etat du donateur

Etat du contributeur	Date de l'avantage ou de la ressource	Personnalité juridique du contributeur	Nature de l'avantage ou de la ressource	Caractère direct ou indirect de l'avantage ou de la ressource	Mode de paiement	Montant ou valorisation de l'avantage ou de la ressource
Royaume Uni	19/09/2025	Morale	Numéraire	Direct	Virement	1 180,00 €
Royaume Uni	28/11/2025	Morale	Numéraire	Direct	Virement	1 770,00 €
Total Etat United Kingdom						2 950,00 €
Espagne	29/09/2025	Morale	Numéraire	Direct	Virement	590,00 €
Total Etat Espagne						590,00 €